

证券代码：000993

证券简称：闽东电力

公告编号：2018 临-34

## 福建闽东电力股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
林晓鸣	董事	出差在外	叶宏

公司负责人张斌、主管会计工作负责人叶宏及会计机构负责人(会计主管人员)李晋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,143,427,051.13	4,453,550,169.31	-6.96%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,152,903,899.58	2,235,170,824.06	-3.68%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	192,419,675.47	-11.73%	395,194,314.37	-46.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,086,596.27	-74.93%	-82,266,924.48	-180.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,958,444.53	-75.26%	-80,613,873.25	-180.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-5,687,189.11	-102.11%
基本每股收益（元/股）	0.0242	-79.58%	-0.1796	-165.48%
稀释每股收益（元/股）	0.0242	-79.58%	-0.1796	-165.48%
加权平均净资产收益率	0.52%	-2.24%	-3.75%	-10.25%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,721,632.98	
减：所得税影响额	-38,922.61	
少数股东权益影响额（税后）	-29,659.14	
合计	-1,653,051.23	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		33,009	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁德市国有资产投资经营有限公司	国有法人	47.31%	216,673,883	18,203,883		
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	14.58%	66,747,572	66,747,572		
陈其城	境内自然人	0.46%	2,125,600			
潘银珍	境内自然人	0.28%	1,300,017			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.26%	1,208,200			
张柏招	境内自然人	0.26%	1,200,000			
李澜	境内自然人	0.18%	822,101			
周文	境内自然人	0.17%	799,649			
孙继珍	境内自然人	0.17%	760,000			
余小红	境内自然人	0.15%	694,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁德市国有资产投资经营有限公司	198,470,000	人民币普通股	198,470,000			
陈其城	2,125,600	人民币普通股	2,125,600			
潘银珍	1,300,017	人民币普通股	1,300,017			
中央汇金资产管理有限责任公司	1,208,200	人民币普通股	1,208,200			
张柏招	1,200,000	人民币普通股	1,200,000			
李澜	822,101	人民币普通股	822,101			
周文	799,649	人民币普通股	799,649			
孙继珍	760,000	人民币普通股	760,000			

余小红	694,100	人民币普通股	694,100
刘全全	606,500	人民币普通股	606,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，股东宁德市国有资产投资经营有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目

单位：人民币元

列报项目	期末	期初	增减额	增减幅度
货币资金	305,915,632.94	688,107,626.54	-382,191,993.60	-55.54%
应收票据及应收账款	150,449,903.66	78,852,471.44	71,597,432.22	90.80%
其他应收款	33,994,679.41	48,240,500.31	-14,245,820.90	-29.53%
在建工程	278,876,927.29	557,512,108.06	-278,635,180.77	-49.98%
应付票据及应付账款	108,173,694.41	192,963,569.56	-84,789,875.15	-43.94%
预收款项	23,544,992.58	35,873,585.99	-12,328,593.41	-34.37%
应付职工薪酬	35,090,318.66	62,333,554.44	-27,243,235.78	-43.71%
应交税费	19,295,652.02	13,571,375.61	5,724,276.41	42.18%
长期应付款	46,555,956.24	77,152,503.66	-30,596,547.42	-39.66%
未分配利润	20,685,133.50	102,952,057.98	-82,266,924.48	-79.91%

主要项目重大变化情况及原因：

- (1) 报告期末，货币资金比年初减少55.54%，主要原因系偿还借款及风电项目购建固定资产支出增加
- (2) 报告期末，应收票据及应收账款比年初增加90.80%，主要原因系水电、风电应收电费款较年初增加
- (3) 报告期末，其他应收款比年初减少29.53%，主要原因系收到福建寿宁牛头山水电有限公司上年宣告的现金股利及东晟地产收到公积金管理中心退回的住房保证金
- (4) 报告期末，在建工程比年初减少49.98%，主要原因系风电行业子公司浮鹰岛在建工程转固定资产
- (5) 报告期末，应付票据及应付账款比年初减少43.94%，主要原因系东晟地产、浮鹰岛风电及闽箭霞浦本报告期支付年初计提的工程进度款与设备款
- (6) 报告期末，预收款项比年初减少34.37%，主要原因系房地产行业子公司东晟地产泰和园项目确认收入，结转预收账款
- (7) 报告期末，应付职工薪酬比年初减少43.71%，主要原因系兑付2017年度效益薪酬
- (8) 报告期末，应交税费比年初增加42.18%，主要原因系黄兰溪、穆阳溪、国电福成期末计提税费增加
- (9) 报告期末，长期应付款比年初减少39.66%，主要原因系本期按合同约定支付了融资租赁本金
- (10) 报告期末，未分配利润比年初减少79.91%，主要原因系本报告期净利润减少

##### 2、利润表项目

单位：人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	395,194,314.37	741,062,636.84	-345,868,322.47	-46.67%
营业成本	223,663,285.35	421,516,642.96	-197,853,357.61	-46.94%
税金及附加	6,389,136.51	15,593,530.02	-9,204,393.51	-59.03%
销售费用	1,666,087.60	3,204,578.00	-1,538,490.40	-48.01%
资产减值损失	6,662,335.95	16,676,047.37	-10,013,711.42	-60.05%
投资收益	-100,903,028.73	-3,597,224.83	-97,305,803.90	-2705.02%
营业外支出	2,039,391.28	819,780.00	1,219,611.28	148.77%
所得税费用	7,549,200.69	32,395,156.95	-24,845,956.26	-76.70%
归属于母公司所有者的净利润	-82,266,924.48	102,321,295.87	-184,588,220.35	-180.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-80,613,873.25	99,567,112.77	-180,180,986.02	-180.96%
基本每股收益（元/股）	-0.1796	0.2743	-0.45	-164.05%

主要项目重大变化情况及原因：

（1）本报告期，营业收入比年初减少46.67%，主要原因系降水量及年初水库库存水量较上年同期大幅减少，导致发电量大幅减少，房地产行业子公司东晟地产“泰和园”住宅项目处于尾盘销售阶段，确认收入面积较上年同期减少，导致营业收入较去年同期大幅减少

（2）本报告期，营业成本比年初减少46.94%，主要原因系发电量减少导致相应成本减少，房地产行业子公司东晟地产“泰和园”住宅项目处于尾盘销售阶段，可确认收入的销售面积减少，按销售面积比例确认的成本减少，导致营业成本较去年同期大幅减少

（3）本报告期，税金及附加比年初减少59.03%，主要原因系水电主业售电收入减少及房地产行业子公司确认商品房销售收入较上年同期大幅减少，导致税金及附加较上年同期减少

（4）本报告期，销售费用比年初减少48.01%，主要原因系房地产行业营销代理费、业务宣传费及广告费减少

（5）本报告期，资产减值损失比年初减少60.05%，主要原因系环三实业根据账龄法计提的坏账准备较上年同期减少及房地产行业子公司东晟地产收到按揭贷款转回坏账准备

（6）本报告期，投资收益比年初减少2705.02%，主要原因系确认的参股造船行业及参股水电行业的投资收益减少

（7）本报告期，营业外支出比年初增加148.77%，主要原因系支付的扶贫款、补助费等较上年同期增加

（8）本报告期，所得税费用比年初减少76.70%，主要原因系水电行业及房地产行业利润总额大幅减少

（9）本报告期，归属于母公司所有者的净利润比年初减少180.40%，主要原因系水电行业、房地产行业净利润比上年同期减少、确认参股造船行业及参股水电行业的投资收益比上年同期减少

（10）本报告期，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比年初减少180.96%，主要原因系归属于母公司所有者的净利润及非经常性损益金额比上年同期减少

（11）本报告期，基本每股收益比年初减少164.05%，主要原因系归属于母公司所有者的净利润比上年同期减少及本报告期末股本总额比上年同期增加

### 3、现金流量表项目

单位：人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	361,962,610.18	635,357,934.66	-273,395,324.48	-43.03%
收到的税费返还	4,105,552.40	1,432,350.94	2,673,201.46	186.63%
购买商品、接受劳务支付的现金	170,287,594.48	85,442,793.20	84,844,801.28	99.30%
支付的各项税费	45,376,652.93	86,980,178.92	-41,603,525.99	-47.83%
支付其他与经营活动有关的现金	45,131,032.62	87,042,569.49	-41,911,536.87	-48.15%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	3,031,657.92	-3,031,657.92	-100.00%
投资支付的现金	-	41,000,000.00	-41,000,000.00	-100.00%

主要项目重大变化情况及原因：

- (1) 本报告期，销售商品、提供劳务收到的现金比年初减少43.03%，主要原因系水电行业及房地产行业收入较上年同期减少
- (2) 本报告期，收到的税费返还比年初增加186.63%，主要原因系风电行业收到的增值税的即征即退50%税费返还增加
- (3) 本报告期，购买商品、接受劳务支付的现金比年初增加99.30%，主要原因系东晟地产支付土地出让金及配套费用增加
- (4) 本报告期，支付的各项税费比年初减少47.83%，主要原因系水电主业、房地产行业利润总额较上年同期减少，支付各项税费较上年同期减少
- (5) 本报告期，支付其他与经营活动有关的现金比年初减少48.15%，主要原因系支付个人住房贷款保证金较上年同期减少及上年同期支付土地租赁费等，本年无此事项
- (6) 本报告期，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比年初减少100%，主要原因系未发生固定资产处置业务
- (7) 本报告期，投资支付的现金比年初减少100%，主要原因系上年同期主要系支付宁德市配电网有限责任公司、宁德厦钨新能源材料有限公司、福建省金海旅游投资开发有限公司投资款合计4100万元，本报告期无此事项

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。



## 六、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

福建闽东电力股份有限公司

董事长：张斌

2018 年 10 月 29 日